İbn Abbâs'a (ö.87h/688) göre, muhkem âyetler kendileriyle amel edilen nâsih

âyetlerdir. Müteşâbih âyetler ise, kendileriyle amel edilmeyen mensûh âyetlerdir. Bu

görüş aynı zamanda İbn Mes'ûd (ö.32/652), Dahhâk (ö.106/723), Katâde

(ö.118/644) ve Rebi'nin (ö.140/757) de görüşüdür.

2. Mücâhid b. Cebr'e (104/722) göre, helâl ve haramı ihtiva eden âyetler muh-

kem, bunların dışında kalıp birbirlerini tasdik eden âyetler ise müteşâbihtir.

3. Muhammed b. Ca'fer b. Zübeyr'e ( öl.161/778) göre, sadece bir şekilde tefsîr

edilebilen âyetler muhkem, farklı şekillerde tefsîr edilebilen âyetler ise, müteşâbihtir.

4. İbn Zeyd'e ( öl.182/798) göre, Allah'ın, mesajını bildirdiği âyetler ile geçmiş

toplumlar ve onlara gönderdiği elçilerin kıssalarını tafsilatlı bir şekilde anlattığı â-

yetler muhkemdir. Birbirine benzeyen ifadelerle çeşitli sûrelerde tekrarlanan kıssaların

anlatıldığı âyetler ise muteşâbihtir. Bu kıssalardaki müteşâbihler, ya lâfızları aynı manala-

rı farklı, ya da lâfızları farklı manaları aynı olabilir.

5. Câbir b. Abdullah'a ( öl. 74/693) göre, yorumunu ve manasını âlimlerin bilip

anladığı âyetler muhkem, bazı sûre başlarında bulunan hurûfu mukattaa ve kıyametin

ne zaman kopacağı gibi sadece Allah tarafından bilinebilen âyetler ise müteşâbihtir."20

Seleften rivayet edilen bu görüşler, bize muhkem ve müteşâbihle ilgili bilgi

manalarının kapalı kalması geçiçidir. Zaman içerisinde manalarındaki kapalılık gider.

Durumları vuzuha kavuştuktan sonra müteşabih olmaktan çıkarlar. Bir kısmı da sürekli

müteşabihtir. Ayrıca müteşabihlik kişiden kişiye değişir. Bir kişiye müteşabih olan baş-

ka birine olmayabilir.

D) Fahreddin Razi(606/1210)’nin Görüşü: Razi’ye göre Allah Teâlâ’nın Kitabı

Kur’an, kendisinin tümüyle muhkem olduğuna hem tümüyle müteşabih olduğuna, hem

de bazısının muhkem bazısının müteşabih olduğuna delalet eder. Tümüyle muhkem

olduğuna delalet eden Allah Teâlâ’nın sözü şudur: “Elif Lam Ra. (Bu) ayetleri muhkem

Çünkü tevili kabul eden ve etmeyen nasları tespit etmek kolay değil-

dir. Elbette bu ayırımı yapabilecek kimselerde birtakım bilimsel kriterler aranması ge-

rekmektedir. Kelam bilginleri bu soruya cevap bulmak konusunda büyük endişeler ta-

şımışlardır. Örneğin, Zeydiyye mütekellimi imam Yahya b. Hüseyin (ö. 298/911), tevil

konusunda Arapça dil kurallarını iyi bilmeyi, bazı Kur’an kelimelerinin her zaman aynı

manaya gelmediğini dolayısıyla değişik sure ve ayetlerde geçen kelimenin bağlamlarına

bakmak gerektiğini, ayetleri yorumlamada tarihsel olgulardan yararlanılabileceğini ifade

etmektedir.

bilir. Gazzali’nin yöntemiyle meseleye iman-küfür açısından yaklaştığımız zaman her

ne kadar dinin furu’ meselelerinde yapılacak hata tevil sahiplerini küfre götürmese de,

akaid alanında yaplacak olan hata, tevil sahiplerini zor duruma düşürebilir. Bundan do-

layı Taftazani (ö. 793/1390), Batınilere mülhid denilmesini, zahiri manaları ve bedenle

yapılan ibadetleri geçersiz kılmak için, zahiri manayı tamamen bırakıp, batıni manaya

yönelmelerine ve Batıni manayı da ancak bir muallimin bilebileceği iddiasında bulun-

100 Muhammed b. Muhammed b.

de hilâfet ve imamet meselesinin itikadı konular arasında yer almasına sebep olmuştur.

Olaylara tarihi perspektiften bakacak olursak şunu görürüz: Hz. Peygamber ve ilk iki ha-

life devrinde müslümanlar arasında hüküm süren sükûnet, birlik ve beraberlik üçüncü halife

Hz. Osman zamanında bozulmuştur. Hz. Osman'ın (v. 35/656) şehit edilmesi, daha sonra

Cemel ve Sıffin savaşının meydana gelmesi, müslümanlar üzerinde çok büyük tesir bırak-

mış ve bu olaylar, çözümü güç bazı akâid problemlerinin ortaya çıkışına sebep olmuştur.

Bu iç savaşlar niçin olmuştur? Bu savaşlara katılan müslümanlar acaba Allah Teâlâ tara-

Allah Teala’nın “Yeryüzünde her şey fanidir.”57 “Yalnız celal ve ikram sahibi

54 Şerhu’s-Sünneh Sahibi” olarak kastedilen şahıs, Hüseyin b. Mes’ûd el-Bağavî’dir. Müellifin bu eseri
kendisinden sonra pek çok kişi tarafından ihtisar edilmiştir. (Bkz. Katib Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, İstanbul,
1360/1941, II/1040-1041.)
55 Müslim, Müsafirin, 172; İbn Mâce, İkame, 182; Ahmed b. Hanbel, II/383.
56 Bakara, 2/210
57 Rahman, 55/26